
 
СОВЕТ МИНИСТРОВ РСФСР  

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 
от 25 июня 1959 года N 1097  

 
 

О мерах по улучшению 
ведения охотничьего хозяйства РСФСР  

 
 
В целях улучшения ведения охотничьего хозяйства РСФСР и во исполнение 
постановления Совета Министров СССР от 11 мая 1959 года N 478 Совет Министров 
РСФСР 
 
 
постановляет: 
 
1. Установить, что основной формой правильной организации охотничьего хозяйства 
является закрепление охотничьих угодий за государственными, кооперативными 
организациями и колхозами с промысловым направлением хозяйства для ведения 
планового охотничьего хозяйства и за обществами охотников для ведения охотничьего 
хозяйства на общественных началах. 
 
Закрепление охотничьих угодий за государственными, кооперативными и общественными 
организациями для ведения охотничьего хозяйства производится на базе экономического 
обследования и устройства охотничьих угодий области, края, автономной республики и 
имеет целью рациональное использование этих угодий путем плановой эксплуатации 
государственного охотничьего фонда, воспроизводства этого фонда, охраны и проведения 
других хозяйственных мероприятий на территории охотничьих угодий. 
 
Организации, за которыми закреплены охотничьи угодья, обязаны проводить все 
необходимые мероприятия, направленные на увеличение количества полезных диких 
зверей и птиц по единому плану, утверждаемому Главным управлением охотничьего 
хозяйства и заповедников при Совете Министров РСФСР. 
 
2. Предоставить право организациям, за которыми закреплены охотничьи угодья на 
землях колхозов, совхозов и государственного лесного фонда, возводить на этих угодьях 
необходимые постройки, производить посевы кормовых растений и проводить другие 
хозяйственные мероприятия по согласованию с колхозами, совхозами и лесхозами. 
 
3. Обязать Главное управление охотничьего хозяйства и заповедников при Совете 
Министров РСФСР приступить с 1959 года к работам по устройству и закреплению 
охотничьих угодий на территории РСФСР, прежде всего во всех густонаселенных и при 
необходимости в отдельных промысловых районах, с окончанием этих работ к 1965 году. 
 



Все расходы, связанные с экономическим обследованием, устройством и закреплением 
охотничьих угодий, отнести за счет специальных средств Главного управления 
охотничьего хозяйства и заповедников при Совете Министров РСФСР. 
 
Поручить Министерству финансов РСФСР ежегодно, начиная с 1959 года, 
предусматривать в смете специальных средств Главного управления охотничьего 
хозяйства и заповедников при Совете Министров РСФСР необходимые ассигнования на 
указанные цели. 
 
4. Установить, что отстрел и отлов пернатой дичи и зайцев при спортивной охоте в 
охотничьих угодьях, закрепленных за организациями, производится по нормам, 
устанавливаемым администрацией этих организаций, а в угодьях, не закрепленных за 
организациями, по нормам, устанавливаемым Главным управлением охотничьего 
хозяйства и заповедников при Совете Министров РСФСР. 
 
5. Обязать Астраханский облисполком, Краснодарский крайисполком и Совет Министров 
Дагестанской АССР запретить в период с 15 ноября по 1 марта каждого года всякую охоту 
на перелетных диких птиц в местах их постоянных зимовок. 
 
Главному управлению охотничьего хозяйства и заповедников при Совете Министров 
РСФСР в необходимых случаях в зависимости от времени массового прилета и отлета 
птиц вносить в Совет Министров РСФСР предложения об изменении указанного срока, в 
пределах до 15 дней. 
 
6. Обязать Главное управление охотничьего хозяйства и заповедников при Совете 
Министров РСФСР, Росохотсоюз и Роспотребсоюз осуществить, начиная с 1959 года, 
мероприятия по максимальному сокращению количества лисиц и енотовидных собак в 
областях, краях и автономных республиках, где эти звери приносят вред животноводству 
и дичеразведению, путем разрешения охоты на них в течение всего года. 
 
Главному управлению охотничьего хозяйства и заповедников при Совете Министров 
РСФСР по согласованию с облисполкомами, крайисполкомами и Советами Министров 
автономных республик определить территории, на которых необходимо осуществить эти 
мероприятия. 
 
7. Установить с 1 января 1960 года выплату вознаграждения охотникам за истребление 
лисиц в областях, краях и автономных республиках, где проводятся мероприятия по 
предупреждению эпизоотии бешенства. В связи с этим пункт "н" статьи 2 постановления 
Совета Министров РСФСР от 23 января 1959 года N 74 "О порядке расходования средств, 
отчисляемых от платежей по обязательному окладному страхованию на мероприятия по 
предупреждению пожаров и падежа скота и борьбе с ними" изложить в следующей 
редакции: 
 
"н) оплату материалов, завозимых для проведения мероприятий по борьбе с кожным 
оводом крупного рогатого скота и оленей, а также расходов по предупреждению и 
ликвидации вспышек эпизоотии ящура и бешенства, в том числе на выплату 
вознаграждения охотникам за истребление лисиц в размере 50 рублей за одну голову". 
 
8. Установить, что лесная охрана в лесхозах и леспромхозах несет ответственность за 
охрану охотничьей фауны и обязана оказывать содействие организациям, за которыми 
закреплены охотничьи угодья на землях государственного лесного фонда, в 



осуществлении мероприятий по организации охотничьего хозяйства, охране и разведению 
полезных диких зверей и птиц. 
 
Обязать Министерство сельского хозяйства РСФСР и Роспотребсоюз в производственных 
планах лесхозов, совхозов и пушнопромысловых хозяйств предусматривать мероприятия 
по улучшению кормовой базы и водопоев, а также гнездовых и защитных условий для 
полезных диких зверей и птиц. В необходимых случаях в штатах лесхозов и совхозов 
устанавливать должности охотоведов. 
 
9. Обязать Советы Министров автономных республик, крайисполкомы и облисполкомы 
рассмотреть вопрос о состоянии охотничьего хозяйства на территории автономной 
республики, края, области, при необходимости укрепить руководство государственных 
охотничьих инспекций и обществ охотников и оказать им необходимую помощь в работе. 
 
10. Обязать правление Союза обществ охотников РСФСР улучшить руководство 
деятельностью обществ охотников, укрепить дисциплину и поднять ответственность этих 
организаций за правильное использование государственного охотничьего фонда, 
наведение порядка в охотничьих угодьях и обеспечить широкое участие в этом деле 
охотничьей общественности. 
 
11. В целях ликвидации оседания пушнины у охотников и увеличения общего объема 
государственных заготовок пушнины и мехового сырья разрешить обществам охотников 
производить в качестве контрагентов потребительской кооперации заготовку пушнины и 
мехового сырья через свою торговую сеть. 
 
Организациям потребительской кооперации выплачивать обществам охотников на 
покрытие организационных расходов и проведение мероприятий по охотничьему 
хозяйству наценки на стоимость пушнины и мехового сырья, сданных райпотребсоюзам, в 
размере наценок, выплачиваемых сельским потребительским обществам, а при отгрузке 
пушнины непосредственно в пушные базы - в размере 90% наценок, выплачиваемых 
райпотребсоюзам. 
 
12. Поручить Госплану РСФСР предусматривать, начиная с 1960 года, в 
народнохозяйственном плане выделение Союзу обществ охотников РСФСР необходимых 
материалов, сырья, оборудования и транспортных средств. 
 
13. Поручить Главному управлению охотничьего хозяйства и заповедников при Совете 
Министров РСФСР разработать и представить в Совет Министров РСФСР проекты 
положений об охоте и охотничьем хозяйстве РСФСР с целью улучшения ведения 
охотничьего хозяйства, усиления охраны и увеличения охотничьей фауны, предусмотрев в 
этих положениях проведение мероприятий по улучшению руководства охотничьим 
хозяйством и усилению борьбы с браконьерством, а также оказание организациям, за 
которыми закреплены охотничьи угодья, всемерной помощи в работе. 
 
14. Протокольно. 
 
 

Председатель 
Совета Министров РСФСР 

Д.Полянский 
 



Управляющий Делами 
Совета Министров РСФСР 

И.Груздев 
 
 

 
 
Текст документа сверен по: 
"Сборник постановлений СМ РСФСР", 
июнь 1959 года 
 
 
 


	СОВЕТ МИНИСТРОВ РСФСР
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от 25 июня 1959 года N 1097
	О мерах по улучшению ведения охотничьего хозяйства РСФСР

